
42  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.507 	 Quarta-feira, 16 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA N.º 113/2023
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/PA, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVE: 
Exonerar a Sra. PRÍSCYLA FERNANDA MOURA DA SILVA, matrícula nº 
5969837/1, do cargo de COORDENADORA DE ESTATÍSTICA, ABASTECIMEN-
TO E COMERCIALIZAÇÃO desta CEASA/PA, a partir de 14 de Agosto de 2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 11 de Agosto de 2023.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 973638

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 111/2023
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/PA, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores desta CEASA/PA abaixo 
relacionados no mês de SETEMBRO/2023.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

57228579/1 ÉRICA CRISTINA DOS P. ROCHA DA SILVA 2022/2023 01/09/2023 A 30/09/2023

5910231/1 FABIANO SEABRA P. BARBOSA 2021/2022 01/09/2023 A 30/09/2023

8094116/2 GUILHERME FERNANDO DOS S. AZEVEDO 2022/2023 01/09/2023 A 30/09/2023

54184730/4 VALMOR AREDE CORDOVA 2022/2023 12/09/2023 A 11/10/2023

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 09 de Agosto de 2023
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
DIRETOR PRESIDENTE
CEASA/PA

Protocolo: 973631

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

REVOGAR DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 01697/2023-GAB/SEMAS, de 11.08.2023
I – REVOGAR, a contar de 31/07/2023, a PORTARIA N° 01245/2023-GAB/
SEMAS de 22/06/2023, publicada no DOE n° 35.453 de 28/06/2023, que de-
signou a servidora THAILLANE FRANCINETE DE LISBOA CASTRO, matricula nº 
5901775/4, para responder pela Chefia do Gabinete, durante o impedimento 
do titular KLEITON DE ARAUJO MACEDO, matrícula nº 5903144/2.
PAE nº 2023/673828-SAGRA
JOSÉ MAURO DE LIMA O’DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 973633
PORTARIA Nº 1678/2023 - SAGAT/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº, de 31 de março 
de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.349, de 03 de abril de 2023;
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/877440;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 60% (ses-
senta por cento), do servidor abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR
5949243/ 2 HELLEM CRISTINA TEIXEIRA RODRIGUES TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE 11/08/2023

II – CONCEDER, Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 60% 
(sessenta por cento), do servidor abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR
5938505/ 2 DESIRÉE ANTÉIA JASTES FERNANDES TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE 11/08/2023

III – DETERMINAR à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira - 
DGAF que, através do setor competente, tome devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
Belém, 10 de agosto de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 973355

PORTARIA Nº. 1689/2023-GAB/CORREG. 
BELÉM/PA, 11 DE AGOSTO DE 2023.
A Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilida-
de, no uso da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº. 227/2019-
GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE nº. 33817, de 06/03/2019 e,
CONSIDERANDO-SE fatos descritos no PAE nº. 2023/489323; os termos 
do Relatório Técnico nº. 08/2023-CORREG/SEMAS, bem como as razões e 
motivos expostos no Despacho n.º 125/2023-GAB/CORREG, o qual delibe-
rou acerca da admissibilidade do caso apresentado.
RESOLVE :
Art. 1º. Instaurar Sindicância Acusatória(SINAC), com fundamento nos 
arts. 199, 204 e 205, todos da Lei Estadual nº. 5.810/94, designando os 
servidores ROBERTA GONÇALVES PEREIRA IKEDA, Mat. n.º 57175644/1, 
Téc. em Gestão de Meio Ambiente; WALDEMAR VIANA DE ANDRADE JÚ-
NIOR, Mat. nº. 550890/2, Téc. em Gestão de Meio Ambiente e ISRAEL 
PEREIRA DOS SANTOS, Mat. nº. 57175266/1, Téc. em Gestão de Agro-
pecuária; para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de 
SINAC, visando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas 
descritas no bojo do PAE supracitado.
Art. 2º. Estabelecer prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos traba-
lhos da referida Comissão.
Art. 3º. Designar os servidores MANOEL CRISTINO DO REGO, Mat. nº. 
5495369/1, Téc. em Gestão de Meio Ambiente e LEIDIANE PEREIRA DE 
OLIVEIRA, Mat. nº. 57193087/1, Téc. em Gestão Pública, para atuarem 
como membros SUPLENTES do referido Colegiado, substituindo quaisquer 
membros titulares, em caso justificado de eventual impedimento, afasta-
mento, suspeição ou falta.
Art. 4º. A Presidência da comissão será substituída pelo membro designado 
como Secretário, nas suas eventuais faltas ou afastamentos temporários, 
sendo convocado um suplente a fim de garantir-se o quórum necessário a 
regular execução do procedimento respectivo.
Art. 5º. Determinar que, todos os documentos já juntados nos autos cons-
tituam como peças de instrução do presente apuratório, sem prejuízo das 
demais que forem carreadas. 
Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 973424
PORTARIA Nº 1676/2023 - DGAF/SAGAT/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº, de 31 de março 
de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.349, de 03 de abril de 2023;
Considerando o Processo n° 2023/829718;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, a contar de 22/08/2023, Gratificação por Tempo Integral, 
por permuta, no percentual de 60% (sessenta por cento), ao servidor AN-
DERSON RUBENS RIBEIRO DE SOUZA, matrícula nº 57193752/1, ocupante 
da função de Assistente Administrativo, em razão da exoneração a pedido, 
a contar de 14/07/2023, do ex-servidor CARLOS DA SILVA SANTIAGO DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 57194441/1, que ocupava a função de Assistente 
Administrativo.
II – DETERMINAR à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira - DGAF 
que, através do setor competente, tome devidas providências ao fiel cum-
primento do presente Ato.
Belém, 11 de agosto de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 973471
PORTARIA Nº 1677/2023 - DGAF/SAGAT/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº, de 31 de março 
de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.349, de 03 de abril de 2023;
Considerando o Processo n° 2023/877128;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, a contar de 16/08/2023, Gratificação por Tempo Integral, 
por permuta, no percentual de 60% (sessenta por cento), ao servidor SAU-
LO LEÃO ALVES, matrícula nº 6403541/2, ocupante da função de Técnico 
em Gestão de Informática, em razão de distrato de contrato a pedido, a 
contar de 20/07/2023, do ex-servidor temporário REINALDO BOULHOSA 
RAMOS DA SILVA JÚNIOR, matrícula nº 5959605/1, que ocupava a função 
de Técnico em Gestão de Informática.
II – DETERMINAR à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira - DGAF 
que, através do setor competente, tome devidas providências ao fiel cum-
primento do presente Ato.
Belém, 11 de agosto de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 973473
PORTARIA Nº 01658/2023 – SAGAT/SEMAS, DE 09/08/2023.
Nome: TELMA LUCIA MATIAS DE ARAUJO
Matrícula: 5146518/1
Cargo: Químico Industrial
Concessão: 08 (oito) dias de Afastamento decorrente de casamento
Período: 08/12/2022 a 15/12/2022
Processo: 2022/1573914
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 973445


